

DEVIZ LOCAL
Schimbarea usilor si ferestrelor

Valoarea de deviz 479 918,17 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Timplarie				
1	RpCP45D	Demontarea grilelor, metalice ferestre	kg	161,500	2,67 1,89	431,58 304,49
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi .ferestre,)	m2	204,890	24,22 24,22	4961,87 4961,87
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti in jurul tocurilor	m2	220,000	13,86 13,04	3048,47 2869,28
4	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	200,910	1144,84 32,29	230009,45 6487,33
5	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,980	1368,86 41,13	5448,07 163,68
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	220,000	3,51 1,73	771,28 380,56
7	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	372,320	42,96 38,06	15993,27 14168,85

8	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	372,320	55,17 48,43	20540,61 18033,11
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (3mm)	m2	220,000	89,71 70,35	19736,71 15475,94
10	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-220,000	35,43 27,68	-7795,57 -6088,90
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	220,000	19,26 7,32	4237,20 1610,84
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	237,370	3,51 1,73	832,16 410,60
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	220,000	37,13 31,71	8168,88 6976,86
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	220,000	3,51 1,73	771,28 380,56
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	220,000	42,04 31,71	9247,83 6976,86
16	CK18C adopt.	Montarea coltarilor simplu din aluminiu .(Hota : se exclud Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500,Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm .Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm)	m	372,320	18,67 14,99	6949,94 5581,66
17	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau	m	99,700	63,91	6371,77

		usi din mase plastice (latimea 400 mm)			5,19	517,38
18	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (latimea 200mm)	m	99,700	75,16 5,77	7493,06 574,87
19	CL26A	Rame metalice gata confectionate (Nota - doar montarea)	kg	161,500	5,25 4,60	847,17 743,50
		Total Timplarie Inclusiv salariu				338065,03 80529,34

		Прямые затраты	lei	338065,03
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	19327,04
		Transportarea materialelor	2,50 %	6420,43
		Total	100,00 +	363812,50
		Cheltueli de regie	5,70 %	20737,31
		Total	100,00 +	384549,81
		Beneficiu de deviz	4,00 %	15381,99
		Total	100,00 +	399931,80
		TVA	20,00 %	79986,37
		Total deviz: Inclusiv salariu		479918,17 80529,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Schimbarea usilor si ferestrelor

Intocmit in preşouri curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	70,400	36,61	2577,344
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	99,000	57,66	5708,340
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	516,504	57,66	29781,621
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	102,464	57,66	5908,074
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	141,321	57,66	8148,569
6.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,781	36,61	138,422
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,230	36,61	118,250
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	17,765	36,61	650,377
9.	7422010060100	Timplar	h-om	156,779	57,66	9039,877
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	273,869	57,66	15791,287
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46,257	57,66	2667,179
Total manopera						80529,34

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,230	25,00	80,750
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,510	160,00	881,600
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,000	10,00	110,000
4.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	200,910	1093,20	219634,812
5.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata (Montare)	kg	161,500	0,00	0,000
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,162	12,45	2,017
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,129	25,00	3,225
8.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	35,339	59,27	2094,542
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	101,605	11,34	1152,201
10.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	88,000	22,30	1962,400
11.	2430226101600	Chit siliconic	kg	25,480	56,00	1426,880
12.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	33,000	22,36	737,880
13.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi - 400mm	m	99,700	57,87	5769,639
14.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	242,000	7,80	1887,600
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	845,167	1,50	1267,750
16.	2652102100713	Var pasta	m3	0,893	2345,00	2094,085
17.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	13,200	2,10	27,720
18.	2653102100831	Amestec uscat	kg	941,600	2,35	2212,760
19.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	232,078	5,10	1183,598
20.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	192,752	1,50	289,128
21.	2743123549025	Baghete din aluminiu (Coltar)	m	390,936	3,50	1368,276
22.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	99,700	68,54	6833,438

23.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	3,980	1280,70	5097,186
24.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,807	25,47	20,554
25.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1815,050	0,10	181,505
26.	4011106202741	Energie electrica	kw	145,909	1,83	267,013
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,323	13,29	177,063
28.	4100126202818	Apa	m3	0,220	13,29	2,924
29.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	33,869	1,50	50,803
Total materiale de constructii						256817,35

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,414	15,00	21,210
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,200	15,00	33,000
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,652	25,00	416,300
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,200	35,00	77,000
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,930	60,47	56,237
6.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,807	142,00	114,594
Total utilaje de constructii						718,34

Прямые затраты	lei	338065,03
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	19327,04
Transportarea materialelor	2,50 %	6420,43
Total	100,00 +	363812,50
Cheltuieli de regie	5,70 %	20737,31
Total	100,00 +	384549,81
Beneficiu de deviz	4,00 %	15381,99
Total	100,00 +	399931,80
TVA	20,00 %	79986,37

Total deviz:

479918,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Liceul teopetic " Titu Maiorescu " , sos. Investitor
Hincesti , 13

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri, cheltuieli ei resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de mrsurr	Valoare, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Timplarie				
1	RpCP45D	Demontarea grilelor, metalice ferestre	kg			2,67
						1,89
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	36,61	0,732
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,153
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,020
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,45	0,012
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	15,00	0,045
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	142,00	0,710
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi .ferestre,)	m2			24,22
						24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,109
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,109
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti in jurul tocurilor	m2			13,86
						13,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,61	4,393
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,29	0,664
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
4	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2			1144,84
						32,29
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	57,66	29,407
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 093,20	1 093,200
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,10	0,300
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	59,27	9,780
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	56,00	6,888
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,50	0,600
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	1,83	1,281
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,500
5	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1368,86
						41,13
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	36,61	34,779
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,345
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	1 280,70	1 280,700
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,400
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	59,27	32,598
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	56,00	10,806
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,50	0,900
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,83	1,830
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,503
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2			3,51
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,34	1,701
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075

7	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			42,96 38,06
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	57,66	25,370
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	57,66	12,685
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,50	1,470
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 345,00	2,343
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	160,00	0,992
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	13,29	0,020
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	60,47	0,060
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,015
8	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			55,17 48,43
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	57,66	29,407
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	57,66	19,028
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	1,50	1,935
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	2 345,00	3,281
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	160,00	1,376
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	13,29	0,029
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	60,47	0,091
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	15,00	0,022
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (3mm)	m2			89,71 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,35	16,779
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	13,29	0,053
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,975
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,00	0,560
10	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			35,43 27,68
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	57,66	27,677
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,35	6,721
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	13,29	0,027
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	0,800
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	35,00	0,210
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			19,26 7,32
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	36,61	7,322
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	7,80	8,580
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	22,36	3,354
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	13,29	0,004
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,51 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,34	1,701
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2			37,13 31,71
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,10	5,380
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	13,29	0,013
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,025
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,51 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,34	1,701
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,50	0,075

15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			42,04 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,713
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	22,30	8,920
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,126
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,50	0,750
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,29	0,027
16	CK18C adopt.	Montarea coltarilor simplu din aluminiu . (Hota : se exclud Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500,Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm .Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm)	m			18,67 14,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,992
	2743123549025	Baghete din aluminiu (Coltar)	m	1,0500	3,50	3,675
17	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (latimea 400 mm)	m			63,91 5,19
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	57,66	4,613
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi - 400mm	m	1,0000	57,87	57,870
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,250
18	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (latimea 200mm)	m			75,16 5,77
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	57,66	5,189
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	68,54	68,540
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,250
19	CL26A	Rame metalice gata confectionate (Nota - doar montarea)	kg			5,25 4,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	36,61	4,027
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata (Montare)	kg	1,0000	0,00	0,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	25,47	0,127
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,83	0,015
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	25,00	0,500

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.